5 oratorio in terrore capite, foris eum apud semetipsum de emendatione abbas moneat. <sup>2</sup> Si secundam orationem uel psalmum perdiderit, ibi in oratorio praesente congregatione post psalmum expletum corripiatur acerbe. <sup>3</sup> Si uero post tertiam orationem uel psalmum intrauerit, mox  
10 una cum praepositis suis foris de oratorio excommunicati iactentur <sup>4</sup> et non prius ad ueniam reuertantur, nisi humilitatis satisfactio ab eis aequaliter ante limen oratorii fuerit operata. <sup>5</sup> Sed hoc ut superiori titulo diximus de intra quinquaginta passus longitudine.

<sup>6</sup> In prima uero, tertia, sexta et nona, qui post signum  
15 indicis percussi ad primam orationem et primum psalmum non accucurrerit, in oratorio praesentibus omnibus acerbe corripiatur. <sup>7</sup> Post secundam uero orationem uel secundum psalmum qui occurrerit, iam sic excommunicatus cum suis exeat praepositis foris.

20 <sup>8</sup> Ad mensae uero antifanam uel uersum priorem qui non adfuerit, semote et non signatum et sine data et accepta benedictione manducant et bibant, <sup>9</sup> sine alicuius eloquio usque dum se leuent. <sup>10</sup> Et merito sine alicuius eloquio hominis debet reficere, qui ante refectionem cum

<sup>1</sup> in terrore : cum terrore A post foris eum *transp.* E || capite : in capite A om. E || apud PE || emendationem P || 2 praesenti A || acerbe PAE || 3 praepositis suis : decano suo E || scommunicati P excommunicatus A || iacentur P iactetur A || 4 reuertatur A reuertantur E || satisfactio : factio E || eis : eo A || aequaliter A || 5 de om. P<sup>sc</sup> || longitudinem P || 6 prima om. E || tertia uero E || indicis E || aducurrerit P aducurrerit A || acerbe PAE || 7 uel : et E || occurrerit : occurrerit P et add. E || scommunicatus P excommunicatus A || praepositis : praeposito hoc est decano E || foris : foras A om. E || 8 mense P mensam E || antifanam : antifana P antiphonam A psalmum E || uel : uel add. E || priorem om. E || adfuerint A || et<sup>1</sup> om. E<sup>sc</sup> || 9 leuent P leuet E || 10 qui : quia E || refectione P

2-3. La seconde oraison est celle qui suit le premier psaume, la

rieur, il lui adressera un avertissement privé pour qu'il se corrige. <sup>2</sup> S'il manque la deuxième oraison ou le psaume, il recevra une sévère réprimande sur place, à l'oratoire, en présence de la communauté, après la fin du psaume. <sup>3</sup> Mais s'il entre après la troisième oraison ou le psaume, aussitôt, lui et ses prévôts, ils seront excommuniés et mis à la porte de l'oratoire, <sup>4</sup> et on ne leur accordera pas le pardon qu'ils n'aient tous également accompli une humble satisfaction devant le seuil de l'oratoire. <sup>5</sup> Mais ceci doit s'entendre selon ce que nous avons dit dans un chapitre précédent de la distance de moins de cinquante pas.

<sup>6</sup> Mais à prime, tierce, sexte et none, celui qui n'arrivera pas après qu'on aura frappé le signal, pour la première oraison et le premier psaume, recevra une sévère réprimande à l'oratoire en présence de tous. <sup>7</sup> Quant à celui qui arrivera après la deuxième oraison ou le deuxième psaume, d'emblée il sera excommunié et sortira avec ses prévôts.

<sup>8</sup> Quant à celui qui ne sera pas présent pour l'antienne ou le verset précédant le repas, ils mangeront et boiront à part, sans signe de croix et sans qu'on leur donne et qu'ils reçoivent de bénédiction, <sup>9</sup> sans que personne leur adresse la parole jusqu'à ce qu'ils se lèvent. <sup>10</sup> Et l'on a bien mérité de prendre son repas sans aucune parole humaine,

troisième celle qui suit le second psaume. L'office est interrompu par ces réprimandes, mais comparer les interventions à haute voix prescrites en 14, 1-2 ; 21, 3-13, etc.

4. Formule presque identique en 13, 57.

5. Renvoi au ch. 55.

6-7. On omet la première sanction (73, 1) pour infliger tout de suite la seconde (73, 2). C'est que le retard est plus grave aux petites heures, vu la brièveté de celles-ci. CASSIEN, *Inst.* 3, 7 fait une distinction analogue entre heures diurnes et nocturnes.

8. Changement de nombre. Les retards à table, dont CASSIEN ne traite pas, sont déjà pénalisés en 23, 46-47, mais ce passage ne mentionne pas l'*antifana* (cf. ch. 38 et 43).

25 Deo non est locutus. <sup>11</sup> Posteriori uero uersu mensae qui non adfuerit Deo post refectionem gratias redibere, in sequenti refectione talem poenam in sequestrando suscipiat, qualem ille qui ante refectionem cum Deo non est locutus.

<sup>12</sup> Haec uero correptiones uel excommunicationes dumtaxat his constitutae sunt, qui sunt uoluntatis negligentia tardi et nullis monasterii utilitatibus occupantur. <sup>13</sup> Qui etiam si propria uoce ad oratorium debere se ut absentes proclamant in orationibus memorari, praetermittantur a fratribus <sup>14</sup> et sciant se excommunicatos, quos non utilitas monasterii sed negligentia occupauit. <sup>15</sup> Nam pro utilitate monasterii occupati digne absentes a praesentibus in oratorio memorantur, <sup>16</sup> sic tamen occupati in eodem loco dicentes sibi opus Dei et ipsi.

<sup>17</sup> Nam frater qui correptus in oratorio fuerit, etsi non oratorium iubeatur exire, tamen psalmum et responsorium aut lectionem aut uersum tamdiu non inponat, <sup>18</sup> usque dum intra ipsum oratorium pro culpa satisfecerit ad genua incuruatus et in uoce humili petierit pro se orari.